UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-KHTC                   Bến Tre, ngày       tháng  8  năm 2024

V/v hướng dẫn thực hiện công khai

trong hoạt động của các cơ sở giáo

dục công lập trực thuộc từ năm học

2024-2025 theo qui định của Thông

tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

     Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ Công văn số 5945/UBND-KGVX ngày 05 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT  ngày

03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong

hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Để minh bạch các thông tin hoạt động có liên quan của cơ sở giáo dục để

nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động, người học, gia đình người

học và xã hội biết, tham gia giám sát hoạt động của cơ sở giáo dục; Sở Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến viên chức và người lao động trong đơn vị;

học sinh, cha mẹ học sinh các nội dung công khai được quy định tại Thông tư số

09/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Căn cứ điều kiện hoạt động thực tế, đơn vị xây dựng và ban hành quy

định cụ thể về công khai trong hoạt động của cơ sở giáo dục từ năm học 2024-

2025 theo qui định Thông tư số 09/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Thực hiện công khai:

3.1. Các nội dung công khai đối với giáo dục phổ thông theo qui định tại

mục 3 Thông tư số 09/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

3.2. Cách thức và thời gian công khai triển khai thực hiện theo qui định

tại Chương III Thông tư số 09/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo.

3.3. Ngoài nội dung thu, chi tài chính theo các qui định nêu trên, các cơ

sở giáo dục công lập đồng thời thực hiện công khai Tài chính theo qui định tại

Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính về

việc hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức

được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2015/TT-BTC ngày 28 tháng

9 năm 2018 của Bộ tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư

số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính về việc hướng

dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân

sách nhà nước hỗ trợ.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

2

Định kỳ hàng năm Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ xây dựng kế hoạch thanh

tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, xử lý vi phạm các quy định

của Quy chế công khai đối với các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc theo quy

định tại Thông tư số 09/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo.

5. Chế độ báo cáo:

- Hàng năm sau khi tổng kết năm học, các cơ sở giáo dục công lập trực

thuộc báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả thực hiện công khai theo qui

định tại Thông tư số 09/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo.

- Hoặc thực hiện báo cáo về công tác công khai theo yêu cầu của Sở

Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề

nào chưa rõ các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn

thêm./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc (để biết);

- Thanh tra Sở (để thực hiện);

- Website của Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, KHTC.

La Thị Thúy

3

		2024-08-06T21:15:25+0700
	La Thị Thúy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:55:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:55:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:56:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!